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Republica Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
ANO DE LA RECONSTRUCCION DE LA NACION ARGENTINA

Circular
NUumero: IF-2025-10656582-APN-GCO#SOFSE

CIUDAD DE BUENOS AIRES
Jueves 30 de Enero de 2025

Referencia; Circular AclaratoriaN° 2 - EX-2024-135673881- -APN-SG#SOFSE

CIRCULAR ACLARATORIAN® 2

CONTRATACION DIRECTA POR COMPUL SA ABREVIADA POR EMERGENCIA FERROVIARIA
EX-2024-135673881- -APN-SG#SOFSE

“OBRA DE ADECUACION INTEGRAL DE LOSTALLERESDE MATERIAL RODANTE - PREDIO
FERROVIARIO LINIERS/VILLA LURO - LINEA SARMIENTO”

INFORMACION CON CONSULTA

Respuestas a consultas efectuadas por interesados en participar del [lamado a Contratacién, por medio autorizado
en lostérminos del articulo 6 del Pliego de Condiciones Particul ares (PCP).

Consulta N°1:
"¢Qué materiales (y cantidad) seincluyen en el item1 12 1 Materiales para 3° riel ?"

Respuesta N° 1.

De acuerdo alo indicado por el areatécnica, se informaque los materiales para tercer riel son los que se indican
en e articulo 26, rengldn 1, inciso 11, del Pliego de Especificaciones Técnicas (PET). En particular, se trata del
conjunto completo de insumos, a saber: pilares, ligas, cables, rieles conductores, durmientes, soportes, aisladores,
cobertores, y todo aguel insumo necesario para materializar el sistema de suministro por tercer riel.

Consulta N° 2:



"¢Cual es la longitud en la que se extienden los trabajos de las vinculaciones de las vias 10 y 12? ;Qué
materiales (y cantidad) se deben cotizar?"

Respuesta N° 2:

De acuerdo alo indicado por el areatécnica, se informa que la cantidad definitiva surgira del proyecto gecutivo a
reaizar por la contratista y a aprobar por parte de la Inspecciéon de Obra, dada la modalidad de
contratacion prevista para este tipo de trabgjos “Unidad de Medida’. Los recursos necesarios (mano de obra y
materiales), una vez aprobado el proyecto, se mediran y certificaran conforme alas cantidades efectivamente
realizadas.

Consulta N° 3:
" ¢Qué materialesincluye el conformado del freno de la mesa giratoria?"

Respuesta N° 3:

De acuerdo a lo indicado por el area técnica, se informaque se trata del perfil longitudinal transversal faltante
indicado en lapagina 50 del PET y su vinculacién alabiela de la palanca.

Consulta N° 4:

" ¢ Cuéles son las especificaciones técnicas de los ADV como de sus repuestos a proveer? ¢Se pueden reponer con
rieles producidos? ¢Qué seccion?"

Respuesta N° 4:

De acuerdo alo indicado por € areatécnica, se informaque las cantidades y componentes de ADV se encuentran
indicados en la planilla de las paginas 11 y 13 del PET. A los efectos de cotizar los trabajos, €l oferente debera
atenerse a las cantidades indicadas en dichos apartados. La seccion de los rieles actuales en la playa es de 85
Lbs/m.

Consulta N° 5:
"¢Cudl es el perfil deriel para los kits de soldadura comunes y de combinacién?"

Respuesta N° 5.

De acuerdo a lo indicado por € érea técnica, se informaque para la estimacién de costos de kits de soldadura,
debera considerarse la seccién de los rieles actuales en la playa es de 85 Lbs/m.

Consulta N° 6:
"¢Cual es el tamafo de las camaras de inspeccion a proveer? ¢60x60x60 con tapa?”

Respuesta N° 6:

De acuerdo alo indicado por el areatécnica, se informa que las dimensiones consultadas son correctas en cuanto
permiten aojar las dimensiones de cafios de PV C 250mm ranurado envuelto, sefialados en las paginas 11y 13 del
PET.



Consulta N° 7:
" ¢Es posible acreditar la experiencia en obras similares mediante un subcontratista?"

Respuesta N° 7:

De acuerdo alo indicado por €l area técnica, y de conformidad con lo dispuesto en € articulo 16, inciso D, del
PCP y € articulo 7 del PET, los requisitos referidos a antecedentes deben ser cumplidos por e Oferente, no
siendo posible la acreditacion de experiencia mediante subcontratistas.

Consulta N° 8:

"...solicita se prorrogue la presentacion de las ofertas de |a licitacion de referencia por 15 dias corridos debido a
la complejidad de las tareas y € breve tiempo que disponemos no es suficiente para un correcto analisis de la
obray presentacion del presupuesto”

Respuesta N° 8:

Se informa que la Operadora Ferroviaria ha decidido prorrogar los plazos para la presentacion y apertura de
ofertas, de acuerdo a siguiente cronograma:

- Fecha limite para la recepcion de ofertas en soporte papel: hasta el 17/2/2025 alas 11.30 hs., en Av. Ramos
Mgjia 1302, planta baja - Mesa Genera de Entradas, Salidasy Archivos de SOFSE -, CABA.

- Fecha limite parala recepcién de ofertas por correo electronico: hastael 17/2/2025 alas 11.30 hs. (dirigidas
a gerenciacompras@trenesargentinos.gob.ar).

- Acto de apertura de ofertas: el 17/2/2025 alas 12.00 hs., en Av. Ramos Mgjia 1358, 3.er piso - Subgerencia
de Contratos - CABA.

Las demas condiciones del Ilamado, se mantienen inalterables.
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Subgerente

Gerencia de Compras

Operadora Ferroviaria Sociedad del Estado
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